
36  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2021 – ITERPA
 ATA CIRCUNSTANCIADA DE SESSÃO PÚBLICA

 CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
 DECISÃO FINAL E CONVOCAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- 
ITERPA designados pela Portaria nº 738, de 08 de junho de 2021 (DOE 
34.605), composta pelos servidores Raphael Augusto Corrêa, Mário Sér-
gio de Lima e Sousa, Jurandir Pedro da Silva Brito, André Matheus de 
Lucena Moura e José Hilton da Silva Cunha, respectivamente, o primeiro 
Presidente e os demais Membros, após a realização da fase externa do 
certame, com análise das propostas técnicas e de preços apresentadas 
pelas concorrentes e ESTEIO – ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S.A 
(CNPJ no 76.650.191/0001-07) e ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMEN-
TO E AEROLEVANTAMENTO LTDA (CNPJ no 01.020691/0003-10); verifi-
cada a conformidade das propostas com os requisitos exigidos no Edital; 
considerando o valor global das propostas de preços formuladas, sendo 
da ESTEIO – ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S.A R$165.294.000,00 
(cento e sessenta e cinco milhões e duzentos e noventa e quatro mil re-
ais) e da ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMENTO E AEROLEVANTAMENTO 
LTDA R$160.291.980,00(cento e sessenta milhões e duzentos e noventa e 
um mil e novecentos e oitenta reais); aplicando-se as formulas objetivas 
estabelecidas nos item 12.20 e 12.22; aferindo-se como pontuação final da 
licitante habilitada e classificada ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMENTO 
E AEROLEVANTAMENTO LTDA 94,15 pontos e como PONTUAÇÃO FINAL 
DA LICITANTE ESTEIO – ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S.A 86,84 
pontos; após a realização da Prova de Conceito da licitante ENGEMAP – EN-
GENHARIA, MAPEAMENTO E AEROLEVANTAMENTO LTDA, demonstrado os 
requisitos exigidos no Anexo XII do Edital, sem ressalvas, conforme anota-
do e registrado de forma detalhada em Relatório Técnico, sendo conside-
rada classificada na prova de conceito e vencedora do certame, RESOLVE: 
CONVOCAR a empresa ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMENTO E AERO-
LEVANTAMENTO LTDA, para assinatura da Ata de Registro de Preço, confor-
me subitem 18.1 do Edital, uma vez que VENCEDORA da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 002/2021, do tipo melhor técnica e preço, pelo Sistema de 
Registro de Preço, por ter apresentado a melhor proposta no valor global 
de R$160.291.980,00 (cento e sessenta milhões e duzentos e noventa e 
um mil e novecentos e oitenta reais). Fica desde já aberto o prazo para 
interposição de recurso, na forma do Item 12.7 do Edital.
Belém-PA,  28 de abril de 2022.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO:
Raphael Augusto Corrêa-Presidente da Comissão
Jurandir Pedro da Silva Brito-Membro da Comissão
José Hilton da Silva Cunha-Membro da Comissão
André Matheus de Lucena Moura-Membro da Comissão
Mario Sérgio de Lima Sousa-Membro da Comissão

Protocolo: 791118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 821/2022 de 28/04/2022
Objetivo: Participar de Reunião como membro titular do CONSELHO ADMINIS-
TRAÇÃO DA EMATER- representante do ITERPA, no município de Bragança.
Período: 12 e 13/05/2022 (1,5) Diárias
Servidor:
22675/1- Jurandir Pedro Silva de Brito (Coord. de Finanças e Orçamentos)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente 

Protocolo: 790849
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

113007890/2021 ANTONIO DUARTE 
PEREIRA SITIO DUARTE 20,444 HA OURÉM/PA 1218/2022

Belém (PA), 28/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 791292

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 026/2022 - NGPR – 28 de Abril de 2022.
O GERENTE EXECUTIVO EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabe-
lecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo 
com o processo nº2022/492443.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao Servidor ROMILDO AFONSO 
FIGUEIREDO DONZA, Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 5956088/1, por-

tador de CPF: 147.497.342-68; – O valor de suprimento corresponde a 
R$5.000,00 (cinco mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classificações: -
339039- R$5.000,00 (cinco mil reais) – Serviço de Pessoa Jurídica
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR

Protocolo: 790972

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2022-NGPR/RH Belém, 28 de Abril de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/493610.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 27 a 30 de Abril de 2022, aos mu-
nicípios de Primavera/PA, e Capanema/PA. Aos servidores Romildo Afonso 
Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1) e João 
Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1). Tendo 
como justificativa visitar as Associações nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 791054
PORTARIA Nº 028/2022-NGPR/RH Belém, 28 de Abril de 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/493643.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 27 a 30 de Abril de 2022, aos 
municípios de Cachoeira do Piriá/PA e Nova Esperança do Piriá/PA. Aos 
servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícu-
la: 5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 
5955423/1) e Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). 
Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos municípios
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 791047

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2374/2022 de 27 de Abril de 2022 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações 
aplicáveis.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância em desfavor 
dos servidores JTB, KCN; MPC; LPP; WSL; FMF; LCT; ECC; pela ocorrência, 
em tese dos fatos apresentados pela denúncia, referente ao processo nº 
2022/361358 e 2021/759047.
II – DESIGNAR as servidoras, KHRISNA FERREIRA TABOSA , cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário, matrícula: 55588823/ 1; CANDIDA CONCEI-
CAO RODRIGUES DA SILVA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
54187093/1 lotados respectivamente na Sede todas de cargo efetivo; para 
sob a presidência da primeira, constituírem a comissão de Processo de 
Sindicância, e demais incumbências com sede na Travessa Mariz e Barros, 
1200, Bairro: Pedreira, incumbida de apurar dentro do prazo de 30 (trinta 
dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 790708


